
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 18 de setembro de 2020 

 

Série 

 

Número 175 

3.º Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Despacho n.º 363/2020 
Nomeia em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Intermédia de 
1.º Grau, Diretor da Unidade Técnica de Gestão de Intervenções do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, da Vice-Presidência do Governo Regional e 
dos Assuntos Parlamentares, o mestre, Manuel Ricardo Faísca Figueira. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Aviso n.º 440/2020 
Celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado com Alexandra 
Cristina Mendonça Martins de Sousa, Alexandra Vanessa Vieira Rodrigues, Bárbara 
Petra Fernandes da Silva, Élia Sofia Abreu Domingues, Mara Patrícia Gouveia 
Silva, Márcia Sofia Gomes de Freitas e Renata Sofia Farinha Faria, para a 
carreira/categoria de Técnico Superior das áreas de Diagnóstico e Terapêutica do 
mapa de pessoal da Direção Regional de Educação. 



2 - S 
Número 175 

18 de setembro de 2020 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

Despacho n.º 363/2020 
 

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e no 
n.º 6 do artigo 21.º da lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, 
de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011 de 22 
de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de 
setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, e na sequência da proposta de nomeação do júri 
do procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 88/2020, 
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira (JORAM), II Série, n.º 37, de 27 de fevereiro.  

Ao abrigo dos n. os 3 e 6 do artigo 5.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e 
republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º a alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, 18/2016, de 20 de junho, e 
25/2017, de 30 de maio, determino:  

 
1 - Nomear em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º Grau, Diretor 
da Unidade Técnica de Gestão de Intervenções do 
Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, 
da Vice-Presidência do Governo Regional e dos 
Assuntos Parlamentares, o mestre - Manuel 
Ricardo Faísca Figueira. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos na data da sua 

assinatura. 
 
Este provimento tem cabimento orçamental no orçamento 

privativo do IDR para 2020 - Funcionamento Normal, 
Classificação Económica: 01.01.03 - Pessoal dos quadros - 
- regime função pública; 01.01.11 - Representação; 01.01.13 - 
- Subsídio de refeição; 01.01.14SF - Subsídio de férias; 
01.01.14SN - Subsídio de Natal e 01.03.05A0A0 - CGA. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, aos 9 dias do 

mês de setembro de 2020. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
 
Anexo do Deaspacho n.º 363/2020, de 18 de setembro 

 
Nota Curricular 

Dados pessoais 
Nome: Manuel Ricardo Faísca Figueira 
Data de nascimento: 11 de julho de 1974 
 
Formação académica: 
-  Doutorando em Ciências Económicas e 

Empresariais, especialização em Gestão, pela 
Universidade dos Açores, desde outubro de 2018; 

-  Mestrado em Gestão Estratégica e Desenvol-
vimento do Turismo pela Universidade da 
Madeira, em 2006; 

-  Licenciatura em Economia pela Universidade do 
Algarve, em 1997; 

-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão 
Pública, em 2011; 

-  CAP - Certificado de Aptidão Profissional, desde 
2000. 

 
Experiência profissional na AP 
-  Diretor da Unidade Técnica de Gestão de 

Intervenções, cargo de direção intermédia de  
1º grau, no Instituto de Desenvolvimento Regional, 
IP-RAM, em regime de substituição (desde 
12/2019); 

-  Chefe de Divisão de Acompanhamento, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, na Direção de 
Serviços do Fundo Social Europeu, do Instituto 
para a Qualificação, IP-RAM, em regime de 
comissão de serviço (8/2016 até 11/2019); 

-  Chefe de Divisão de Acompanhamento, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, na Direção de 
Serviços do Fundo Social Europeu do Instituto 
para a Qualificação, IP-RAM, em regime de 
substituição (3/2016 até 8/2016); 

-  Técnico superior do Observatório de Educação da 
Região Autónoma da Madeira, da Direção 
Regional de Inovação e Gestão (2/2016 até 
3/2016);  

-  Chefe de Divisão de Informação e Estatística, 
Estudos e Avaliação, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, do Gabinete do Secretario Regional de 
Educação, em regime de comissão de serviço 
(2/2013 até 2/2016); 

-  Chefe de Divisão de Informação e Estatística, 
Estudos e Avaliação, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, do Gabinete do Secretario Regional de 
Educação, em regime de substituição (7/2012 até 
2/2013); 

-  Técnico Superior do Observatório do Sistema 
Educativo da Região Autónoma da Madeira, do 
Gabinete do Secretário Regional da Educação e 
Recursos Humanos (3/2012 até 6/2012); 

-  Chefe de Divisão de Informação e Estatística, 
Estudos e Avaliação, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, do Gabinete do Secretário Regional de 
Educação e Cultura, em regime de comissão de 
serviço (12/2008 até 3/2012); 

-  Técnico Superior, do Observatório do Sistema 
Educativo e Cultural da Região Autónoma da 
Madeira, do Gabinete do Secretário Regional de 
Educação e Cultura (1/2008 até 12/2008); 

-  Técnico Superior, na Direção Regional de 
Formação Profissional, a exercer funções na área 
de estatísticas, estudos e avaliação (10/2001 até 
1/2008); 

-  Técnico Superior, no Gabinete de Estudos e 
Planeamento, da Secretaria Regional da Educação 
(11/2000 até 10/2001); 

-  Estágio profissional, no Gabinete de Estudos e 
Planeamento, da Secretaria Regional de Educação 
(10/1999 até 11/2000). 

 
Funções docentes 
-  Docente do Instituto Superior de Administração e 

Línguas (ISAL), em regime de acumulação de 
funções (desde 2004); 

-  Formador eventual de vários cursos nas áreas de 
estatística e tratamento de dados com o software 



18 de setembro de 2020 
Número 175 

S - 3 

 

estatístico IBM SPSS, em regime de acumulação 
de funções (desde 2008); 

-  Docente convidado na Universidade da Madeira, 
em regime de acumulação de funções (2004 até 
2016). 

 
Formação complementar: 
-  Custos Simplificados e Indicadores; 
-  Formação no âmbito do Fundo Social Europeu; 
-  Programa operacional 14-20; 
-  Sistema de Normalização Contabilística - AP; 
-  Auditoria- Normas de Auditoria, Planeamento e 

Técnicas; 
-  Como redigir objetivos para a avaliação de 

desempenho; 
-  Técnicas e Metodologias de Investigação; 
-  Da gestão estratégica à gestão competências; 
-  Técnicas de entrevista e análise de informação para 

júris de concursos; 
-  Gestão da produtividade; 
-  Técnicas de análise e resolução de problemas; 
-  Motivação e relações interpessoais; 
-  Curso de Técnicos de superiores estagiários; 
-  Estatística e análise de dados; 
-  SPSS for Windows: básics and advanced; 
-  Apresentar informação com SPSS Tables; 
-  Metodologia de inquéritos; 
-  Análise estatística com o SPSS; 
-  Técnicas de segmentação e criação de perfis; 
-  SPSS técnicas de previsão; 
-  Teoria e prática de sondagens. 
 
Seminários relevantes: 
-  14th European Annual Symposium (Berlim, 2019); 

-  A Política de Coesão na Região Autónoma da 
Madeira (2019); 

-  Como comunicar projetos apoiados por fundos da 
União Europeia (2019). 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 
 Aviso n.º 440/2020 

 
Na sequência de procedimento concursal comum e no 

uso da delegação de competências previstas no ponto 1.7 do 
Despacho n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no 
JORAM n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi 
celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado 
com Alexandra Cristina Mendonça Martins de Sousa, 
Alexandra Vanessa Vieira Rodrigues, Bárbara Petra 
Fernandes da Silva, Élia Sofia Abreu Domingues, Mara 
Patrícia Gouveia Silva, Márcia Sofia Gomes de Freitas e 
Renata Sofia Farinha Faria, para a carreira/categoria de 
Técnico Superior das áreas de Diagnóstico e Terapêutica do 
mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, com 
início a 01 de setembro de 2020, nos termos da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 15 de 

setembro de 2020. 
 
O DIRETOR REGIONAL ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4  - S 
Número 175 

18 de setembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


